contra BELLARMINI et Ecclesiae Pontificialis universae doctrinam, qua Sacrae Scripturae lectio vetatur. Gladium simul nonnunquam vertit in eos, qui V. F. in rebus religiosis auctoritatem abnegant. Totus liber, qui multa continet lectu dignissima, conscriptus est in modum et phraseologiam technicam scholasticismi suae aetatis. Materies in infinitum dividitur et subdividitur. Octo recensentur caussae cur citentur V. F. libri a N. F. Scriptoribus, quarum octavam una cum auctoris tractandi ordine ad calcem hujus paginae subjunximus¹⁾. Nullus dictae dissertationi aptior dari potuit locus quam is, quem RHENFERDUS in Syntagmate ei tribuit post HOTTINGERI et VORSTII diatribas, illius *de usu scriptorum Hebraicorum in N. T.*, hujus *de Adagiis* N. Foederis. KESSLERI dissertatio pertinet ad symbolas literarias illorum dierum, et quidquid inservire potuit augendis scriptis, quae contra linguae N. F. puritatem pugnabant, avide arripiebatur. — Magis magisque ad extrema ruit Hebraismus, cui quoque coccejus patrocinatus est in Praef. ad versionem Talmu-

1) ANDREAS KESSLER, Dissert. de dict. relqq. Jenae 1627 (Synt. Rhenf. p. 539 sqq.) Ordo tractandi hoc modo est. Agitur 1° de ipsis dictis; 2° de autoribus qui allegantur; 3° de autoribus qui allegant; 4° de verbis quibus allegata constant; 5° de verbis quibus fit allegatio; 6° de sensu allegatorum; 7° de conjunctione plurium locorum; 8° de usu quo allegata adhibentur. — Ultimam quam KESSLERUS adducit caussam allegationum in V. F. simul addo propter ejus concinne et pulchre expressam sententiam, a posterioribus saepe repetitam. „Octava, inquit, excitatio ad studium conferendi inter se V. et N. T. libros. Evangelistae et Apostoli a V. F. nos in N. deducunt, ut in illo contemplemur figuram, in hoc corpus, in illo vaticinia in hoc complementa, in illo fundamenti positionem, in hoc positi explicationem.”

dis tractatum *Sanhedrin* et *Maccoth*, quam suscepit Cl. AMAMA auctore, applaudentibusque MATTHIA MARTINIO, DANIELE HEINSIO aliisque. COCCEJUS in laudata praefatione professus erat: „sed novum est quod molior, ostendere nempe cognitionem Talmudis Talmudicorumque Scriptorum ad N. T. illustrationem insignem lucem afferre.” Eodem anno, eodem *mense* (Aug. 1629) COCCEJI amicus PFOCHENIUS palam promisit, se in Diatribe de linguae Graecae N. T. puritate, „quam plurimis, qui vulgo finguntur, Hebraismis larvam detracturum.” — COCCEJUS et PFOCHENIUS, duo instar omnium, nos doceant quomodo inter aciei alas extremas universe certatum sit. Illa hebraeismos lynceis quaerens oculis ad scripta procurrit Judaeorum juniorum; ad antiquiorum Graecorum opera classica haec refugit, ut triumphans N. T. Graecitatis evincat puritatem. Quo vehementius agitur lis eo magis a media receditur via. Magna ex Talmudieis scriptis conferebatur messis locorum et sententiarum, quae quidem nonnunquam videntur jam ante Christi tempus inter Judaeos pervulgata fuisse, revera saepissime ex ipsis scriptis Christianorum desumpta sunt. Plura hujus rei afferri possent exempla, quod autem hujus loci non est, sed in disquisitionis parte secunda fusius indicabitur¹⁾.

COCCEJI agendi rationem secutus est JOHANNES LIGHTFOOTUS²⁾, qui chorographica anno 1658 praef-

1) Verissima sunt DE WETII verba (Bibl. Dogm. Edit. 3a p. 187): „Der unglücklichste Versuch ist wohl die Bedingungen der Bildung JESU in den Rabbinen, welche zum Theil das N. T. geplündert haben, aufzuweisen.”

2) JOH. LIGHTFOOTI horae Hebraicae et Talmudicae, scriptae 1658, a J. B. CARPZOVIO, Lipsiae editae anno 1675.

missa centuria, ejus operis p. 174 caussas exponit, quibus inductus se ad studia talmudica contulerit. „Sat sciens, ita auctor, et certus me cum infinitis et insuperabilibus fere difficultatibus collectaturum; ast omnes posthabens, atque obdurato proposito armatus, ut, si fieri posset, pleniorum ac reconditiorem styli ac dialecti N. T. notitiam ac sensum obtinerem et lucrarer.” Sane admirandum est et eruditissimi propositum obdutratum, et lucubrationum ejus eruditio, doctrina ac diligentia. Concinne in pag. 175 dicit auctor: „aeriores hostes quam istos (Talmudis scriptores) non habet doctrina Evangelica et tamen *planiiores interpretes* quam istos non habet textus Evangelii.” Brevius quam verius dictum. Odium magnum se sibi paraturum praevidit LIGHTFOOTUS, nihilominus a proposito non destitit, simulque integer et aequus operis conscripti exponit caussas. Non ita fecit noster popularis SURENHUSIUS. In praefatione ad סְפַר הַמִשּׁוֹה s. βιβλος καταλλαγης¹⁾ se, magnum et difficile hoc dicit suscepisse opus, nugatorio consilio, ut quosdam litigantes Judaeos ad Christum converteret. Aliam et, uti mihi videtur, ejusmodi studiorum multo planiorem caussam exponit in praefatione ad versionem Mischnae, ubi dicit.... „attamen illis (profanis Graecorum scriptoribus) bene multis perlectis, ipsa rerum experientia didicissem non tantos eorum fructus quantos quidem animo praeceperam; quia probatissimi quique scriptores Graeci tanto seculorum intervallo a N. T. au-

1) GUIL. SURENHUSIUS, סְפַר הַמִשּׁוֹה s. ΒΙΒΛΟΣ ΚΑΤΑΛΛΑΓΗΣ. Amstel.
1713.

ctoribus distabant, ut vocabula tantum, non autem integrae sententiae compositio et ipsius linguae genius convenirent, usque adeo, ut N. T. stylus ab ipsis veteribus Graecis (quod quidem cum grano salis intellectum velim) vix intelligeretur". — (Haec incriminatio, ab aliis saepius jam prolata, PROCHENIO, qui id asserit, diatribae de N. T. sermonis puritate conscribendae fuit auctrix). — „Missis ergo ad tempus Graecis, paullo post ita pergit SURENHUSIUS, ad Hebraica accessi..... (quae) me recta via ad V. T. intelligentiam ducebant..... et ad N. T. loca difficilliora lumen praebebant haud exiguum." Quod igitur haud exiguum omnibus perspicuum expromsit SURENHUSIUS in βίβλῳ καταλλαγῆς. Magnum hicce liber sequentibus Theologis praebuit lumen, num purum semper et parum obfuscatum hīc locus non est inquirendi. Ipse liber, qui agit de allegatis ex V. F. in N. F. inter se conciliandis, in quinque dividitur partes. *Prima* agit de *formulis* allegandi (pag. 1—36, undesexaginta Thesibus); *secunda* de modis *allegandi* (p. 37—56, viginti Thesibus); *tertia* de modis et formulis *interpretandi* (p. 57—88, viginti quinque Thesibus); *quarta* de modis explicandi *genealogias* (p. 89—112, Thesibus XXXV). In parte tandem *quinta* ipsa ex V. in N. F. allegata dicta explicantur ex legibus, quae ex Judaeorum scriptis confectae sunt. Talis SURENHUSII agendi methodus plane aequa vocari non meretur. Quid? quia CHRISTUS et Apostoli ex Judaeis orti sunt, num ideo eorum V.F. Scripta explicandi methodum secuti sunt? Quid tum dicendum esset de LUCA et MARCO, qui Judaeorum scripta quamquam certe non legerunt, attamen

iisdem utuntur non solum allegatis, sed etiam allegandi formulis? Postea vindicabimus parum valere fundamen-
tum, cui superstructa est SURENHUSII opinio: ex ipsa scil. allegandi formula dignosci posse, quare verba per eam allegata ita sint allegata, non aliter. Discrimen practerea inter **שנאמר** et **וכתיב**, quoad vim in verba sequentia, accipi non potest, et, fac ut quoad Judaeos id posset scriptores, nihilominus usu in N. F. obvio plane solveretur. Thesis secundae (libri primi) pars prior, continens explicationem formulae **לקים מה שנאמר** obloquitur parti ejus posteriori, cuius expositione ad usum concluditur formulae N. F. $\text{ην πληρωθή τὸ ἡγέν}$. Haec semper praecedit ipsa S. Codicis verba, aut eorum argumentum; illa, quod SURENHUSIUS saltem dicit, aliquam a Rabbinis e S. Codice effectam conclusionem. In Thesi tertia Hebraea formula quidem significat: „ad confirmandum id quod scriptum est,” sed *obedientia* legi *praestanda*; dum ea quae legitur Marc. XV:28 et SURENHUSIO priori similis esse videtur formula, indicat vaticinii impletionem. Illa loquitur de judicis officio ex lege judicium agendi, hacc de Dei consilio vaticinii alicujus implendi. Talis agendi ratio aliquatenus ipsorum spirat Judaeorum agendi rationem arbitrariam. In Thesi quarta ad formulam N. F. explicandam $\eta\gamma\rho\alpha\phi\eta\lambda\acute{\epsilon}\gamma\epsilon\iota$, SURENHUSIUS procurrit ad Majemonidem, seculi duodecimi scriptorem; quum autem ipse dixisset, se amotum a Graecis profanis, „quia tanto seculorum (sed quattuor tantum, nec vero sicut Majemonides XII) intervallo a N. T. Scriptoribus distabant.” In Thesi quinta formula allegandi **מעלה עלי הכתוב** *perperam* versa est. Non enim

significat „*In ipsum Scriptura consert, vel, ipsum Scriptura talem habet,*” sed in se contrahit (aliquis) Scripturam, potiusve *scriptum quod est (judicium)*. Quid, quaeso, haecce formula, versa in modum SURENHUSIUS, vis et efficacie potest habere in eo loco, quem ipse exemplo posuit ex PIRKÉ AVOTII III. 7. „Qui in via it et repetit secum Mischnajôth, (וּשׂוֹנָה) et cessat ab illa repetitione et dicit: quam pulchra est illa arbor! quam pulchrum hocce lumen! **מעלה עלי הבהיר** (quae vertatur nunc sicuti S. voluit!), aesi se capitis reum fecisset.” Comparetur practerea P. A. III. 8, ubi eadem legitur formula, neque ulla sequitur ex S. Codice dictio, sed eadem verba: „aesi se capitis reum fecisset.” Sic multos in locos pergere possemus, censoris autem partes in nos suscipere haud volumus nec possumus. Quac vero de SURENHUSIO indicavimus ideo erant necessaria, quia posteriores Sacri Codicis interpretes quam maxime ex eo pendent. Nullam post SURENHUSIUM talem videmus institutam disquisitionem, omnes fere in eo acquiescunt ejusque accipiunt laboris fructus, in legum formularumque formam redactos. Ejus opere Talmudisra bbinorumque scriptorum studium quam maxime promovebatur, et LIGHTFOOTI SURENHUSII-que videmus postea SCHOETTGENIUM¹⁾ gressibus inconsistentem in „Horis Hebraicis,” anno 1733 Dresdae et Lipsiae editis, qui multo adhuc juniores consuluit Scriptores Rabbinicos; multo autem uberiorem quam LIGHTFOOTUS saepe praebet messem, nec tamen

1) CHRIST. SCHOETTGENII Horae Hebraicae et Talmudicae, Dresdae et Lips. a° 1733.

sermonem Rabbinicum satis edoctus fuit¹⁾. Ipse dicit in praefationis § VI., se multum debere SURENHUSIO, et perquisitionem librorum talmudicorum utilissimam esse in re *allegationum* tractandarum.

Post SCHOETTGENIUM in Rabbinismi provincia ad usum N. F. populanda fere nil novi praestitum est. Ipse autem suo²⁾ lexico in N. T. suam hac de re opinionem pervulgatam fecit.

Ultima ut ita dicam aciei tacta erat ala, a centro longinas remota. Ultimae eae fuerunt certaminis sequelae, cuius altera acies pugnavit pro puritate linguae, qua conscripti erant N. F. libri, altera pro barbarismis ac

1) En exemplum ex multis ex improviso captum. Ad Matth. XX : 1. SCHOETTGENIUS adducit sententiam ex Tanch. fol. 3. 1, p. 165 : מְצִינָנוּ שַׁחַק בֶּעָשָׂה לְאַחֲרֹנִים בְּזָכָות הַרְאָשׁוֹנִים quod Deus ultimos ponat in loco (!) primorum, h. e. ultimos aestimet sicut primos." Quae autem ita vertenda sunt: Invenimus Sanctum, qui (sit) Benedictus, faciat posterioribus propter merita (insontiam) priorum. מְבָרֵךְ enim (in St. Emp. נְכֻוָתָה) est status constructus vocis (Dan. VI : 23), quae significat *insontia*. — Ad comma praecedens pag. 163 SCHOETTGENIUS ו secundum Rabbinos explicat per *ducentos* decem gradus; Rabbini numerabant *trecentos* decem in voce ו, — in eodem commate vertit, p. 162, אַחֲרָנָתָה per *hereditatem* (ut conveniat cum voce ἀληρονομία Mt. XIX : 29) nullo cum jure, nam tantum significat *possessio*, firma possessio. — Quomodo autem p. 156 מְסֻלֵּין veriat per „lassen sich aufsummieren,” haud intelligo. Verbum est a נְגַל et significat: Sibi acquirere in peculium.

2) Ne confundas SCHOETTGENII cum eo quod hodie pervulgatum est Lexicon, ex quo omnes fere ejecti sunt hebraicismi a novissimo auctore (?) M. G. L. SPOHR (1790); nec cum editione anni 1764 a KREBSIO curata, qui, (vehementior et tamen moderatior quam ipse Scriptor Hebraista, puritatem, Graecitati N. T. derogatam, sui temporis Latinitati integrum servatam voluit), multa jam ex Lexico SCHOETTGENIANO a° 1746 primum edito reliquerat aut mutaverat.

soloecismis, qui primo vocabantur, postremo hebraeismis defendendis. Victoriam sibi vindicaverant patroni hebraeismorum; sed pulchram ob victoriam exsultantes eaque nimis elati, cum peregrinis et advenis indigenas quoque ejecerunt ex provincia recuperata victores, non prae labore, prae nimia contra luce coeci. Hocce tempore in lucem prodierunt in primis ELSNERI (1720), WOLFII (1725), RAPHAELII (1750), ALBERTI (1755), KYPKII (1755) et KREBSII (1755) (quae ultimi partim quoque hue referenda sunt) in N. T. observationes, quibus quoad potuerunt, nonnullos, qui nati erant cives Graeci, hoc jus restitutum voluerunt vindicare. Sed frustra. Philologia sensim sensimque abierat Dogmatices in partes et hujus delicti severam in poenam, tota redacta est in Dogmatices dicionem, famula nunc et obsequens serva, quae olim fuit sua in regione legitima regina atque jubens imperatrix. Seculo decimo octavo ad dimidium vergente ea temporis fuit conditio, ut nobilis nomine critics rigidum venditarent dogmatismum. Prodierunt viri acutissimi VOGEL, OERTEL, BAHRTIUS, STEINBARTUS, TELLERUS¹⁾) omniumque illorum princeps SEMLERUS. Quem a prioribus relictum illi invenerunt apparatus philologicum et criticum suas ad rationes adhibuerunt mere dogmáticas.

1) Cf. J. HERINGAE Commentatio infra laudanda p. 62, 79 in notis, ubi STEINBARTI verba memorantur; p. 73 DAMMI judicium de IESU consilio traditur; de ceteris passim. — Vide quoque TELLERI Wörterbuch des N. T., Berol. 1785, Edit. 4a, ubi in Vorinnerungen zur dritten Auflage, p. 42—55 agitur de IESU Iudeo more docendi, sub titulo: „Lehrart Christi und der Apostel.” Cf. praeterea HERZOG, Realencycl. sub voce „Accommodation.”

§ 4.

*Disquisitionis argumenti historia a SEMLERO usque
ad nostram aetatem.*

WETSTENII opera edidit SEMLERUS, magnus prae-
primis vir, magna qui quoque in theologicis praestitit,
formularum qui rupit vincula et librorum quae iis im-
posita erant fregit sigilla, auctoritatisque fundamenta
infregit; omnino, sed humeris quoque qui stetit gene-
ris superiorum et quoad exegesin et quoad rem criticas.
SEMLERI fuit opus et laus disjecti membra poetac or-
dine digessisse. Magna majorum fuit hereditas, quae
SEMLERI usuvenit aetati. Non is autem fuit SEM-
LERUS, qui eam acciperet hereditatem, quam non dis-
poncret et perquireret, cuius non singulas partes et
particulas dissectas anxie et accurate excuteret et per-
scrutaretur. Partes autem seorsim seposuisse, singulas
penitus disquisivisse et pernovisse SEMLERI nondum suf-
fecit sagacitati. Ei erat pervestigandum, quomodo suam
quisque herus acquisiverit possessionem, qua ratione
eam congesserit, auxerit et stabiliverit. Ab ERASMO inde
usque ad stum tempus quae collata erat, si recenseret
materiem philologicam, in usum S. C. hermeneutices
nunc paratam, hancec quâ apportata erat inveniebat
viam. ERASMUS viderat N. F. Graecitatem a classica
profanorum longe recedere. *Unde illa exorta est di-
versitas?* rogitabant DRUSIUS, SCALIGER, GLASSIUS,
COCEJUS aliique; simulatque evolvebant libros Judaeo-
rum, responsio in promptu fuit: Scriptores fuerunt

Judei, qui versionem τῶν LXX et caetera scripta Judaica usu conterebant. Hinc illa umbra Judaica quae supra eorum scripta extensa est. — Sed a textu originali hic et illie illa versio nimis recedit, alto supercilio murmurabant nonnulli. *Se accommodarunt*, mox respondebatur, ad doctrinam Judaeorum. *Et jure se accommodarunt*, affirmabant SURENHUSIUS et SCHOETTGENIUS. Nunc autem SEMLERUS, idque jure, si quidem N. F. Scriptores ad tam humiles futillesque descendere potuerint machinationes, ut allicerent Judaeos, tum mediis respondeat finis necesse est. Praeterea homines sana ratione praediti, talem non sequerentur stultam interpretandi rationem, multo minus CHRISTUS ejusque primi asseclae. Facilis nunc fuit conclusio inde effecta: propter privum suum consilium JESUS et Evangelistae et Apostoli hac usi sunt disserendi methodo contra Judaeos perversos, quorum se accommodarunt stultiis et figmentis ut eos allicerent. En novam accommodationis, quae κατ' ἔξοχήν vocatur, inventam theoriam, ad JESU Apostolorumque ex V. F. allegationes in primis applicatam. Qua autem accepta omnia fluctabant, quae usquedum sancta putata sunt. Vertigo cuperat animos. REIMARUS sua conscripsit fragmenta istamque de JESU consilio fabellam. Exorti sunt HESSII¹⁾ et REINHARDI aliique, qui omnes contraxerunt suas vires ad hocce fidei propugnaculum defendendum. HESSIUS in primis id ostendit in vitae JESU expositione, cuius magnam partem dicat JESU rationi discendi et docendi ex V. F. Huc quoque referendi sunt commentationes auro

1) Vide ejus Anhang zu Lebensgeschichte JESU, p. 279—289.

coronatae J. HERINGAE¹⁾, OVERDORPII²⁾ et FOLMERTI³⁾. Litigantes ab utraque parte pugnarunt dogmatici ratione dogmatica; quia scilicet, quod quoque SEMLERUS ejusque fecerant socii, apparatum horum dierum, quem a majoribus acceperant, philologicum, servarunt intactum et, quod de IESU religione libenter credebant, de illo thesauro tute abscondito minime cogitabant: *eum majori perfectioni posse esse obnoxiam, aut saltem quadam indigere revisione.* Dogmatics opiniones philologiae ejusque anxie et caute circumspicientis sint fructus, nunquam autem sint traditionales. Istius autem temporis Exegesis plane fuit traditiva eaque ex fonte impuro profluua. --- Duo viri DOEPKICS et HARTMANNUS ad Judaeorum doctrinam recurrerunt fere eodem tempore, quo ab altera parte FRITZSCHIUS et WINERUS N. F. Graecitati legitima jura vindicare conati sunt. STEPHANO, BOECLERO, PASORI, ELSNERO, KYPERO aliisque, medium viam qui ingressi erant, se adjunxerunt hi; SUREN-

1) JOD. HERINGA: Verhandeling, ten betooge dat IESUS en zijne Apostelen zich doorgaans niet geschikt hebben naar de verkeerde denkbeelden van hunne tijdgenooten, in oper. Soc. Hag. 1789. Quod opus hacc in paragrapho conscribenda magno mihi fuit usui.

2) J. L. OVERDORP: Verhandeling behelzende eene opgave van regelen volgens welken uit het gebruik, 't welk IESUS en de Apostelen van verscheidene plaatsen des O. T. gemaakt hebben, de ware meening dier plaatsen bepaald wordt in opp. Soc. Hag. 1805. Praeter satis doctam literaturam multa hie liber praebet bona, sine ordine autem congesta. Ipse auctor suis dogmaticis rationibus nimis se tradidit.

3) L. B. FOLMER: Verhandeling behelzende eene aanwijzinge van eigenlijk genoemde voorstellingen des O. T., rlx. in opp. Societ. Hag. 1806. Eandem fere methodum doctus auctor secutus est quam nostro tempore J. CHR. K. HOFFMANNUS, in opere Weissagung und Erfüllung, Nördling. 1841.

HUSIO, SCHOETTGENIO illi se professi sunt addictos. Ut evitare possent astutum, quod JESU apostolisque tribendum esset consilium, novam illi proposuerunt sibi quaestionem solvendam hanc: *Num J. C. et N. F. Scriptores eadem qua Rabbini arte hermeneutica usi sunt?* Quam ad quaestionem ut apte responderetur, omnia fere, quae ad eum venerant, scripta de Talmude diligentissime excerptis excepit DOEPKIU¹). Non tantum nil novi commu-

1) Dr. J. CH. DOEPKE, Hermeneutik der neutestam. Schriftsteller, Lips. 1829, pars prior. Posterior pars in lucem non prodiit. Pag. 60—70 agit de citandi formulis apud Judaeos usitatis; p. 70—88, de forma citatorum externa et apud Judaeos et apud N. F. Scriptores; pag. 88—189 de allegorica interpretatione universc, de ejusque origine et usu inter Judaeos; p. 189—208 de citatis in N. T. universe, et a pag. 208 usque ad finem de citatis apud singulos N. T. Scriptores. — Memorabile indicium, DOEPKIUM mentem rabinorum haud cepisse inveniri potest p. 80, ubi legitur *ימות זכאי נאל ימות חייכ שמייחן רשות הנאה לחן' והגאה לעולם לעולם לזריקים רע לחן' ורע לעולם*
quae verba DOEPKIU^s vertit: Es sterbe lieber ein Unschuldiger, als dass ein Schuldiger nicht sterbe; denn der Tod der Gottlosen nützt ihnen selbst und der Welt, der Tod der Gerechten aber ist für sie und die Welt beklagenswerth!! Man lese diese schöne Stelle weiter und man wird sich unwillkührlich an Joh. XI: 50 erinnern! Utinam facias, docte lector! ut videas, quam „willkührlich“ ea dicta sint. In loco citato inter rabbinos disputatur de morte afficienda filio rebelli (Deut. XXI: 18—21). Scholasticorum autem more nunc rogatur, quo facto et quo tempore habendum sit *filius rebellis*. Responsio est, quando ejus coena constat *לייטראearnis et לוין vini*, definitio verborum סולל וסבא. Num tale quid dici potest morte dignum? objicitur quaestio. Nunc autem antecedens sequitur citatum, cuius sensus est: *Moriatur (filius) insons, ne moriatur reus, mors enim impiorum bona est iis et bona mundo; (mors) justorum mala est iis et mala mundo!* In priore enim caussa impius ipsa morte prohibetur peccatis suis et sibi et aliis damno esse; justus autem moriens sibi non potest augere meritorum thesauro, quibus omnibus prodest. Verba p. 129 descripta ex PIRKE A. I. 17

nicat sed vel ipse literarum rabbinicarum non satis fuit peritus, ut vel id posset praestare. De prioribus, imprimis de SURENIUSIO et WAHNERIO (I. 523-530), plane dependebat et quamvis quaedam combinandi sollertia ei abnegari haud possit, quamvis hie et illic molimenta sagaciter animadverterit, quae quominus ad finem rite perveniat impeditabant; tamen in vestigia redire non ausus est, neque unquam sibi proposuit quaestionem in se absolutam: Quid cogitarunt CHRISTUS ejusque discipuli de Sacris Libris? Quod neque HARTMANNUS¹⁾ fecit. Multa optima per se sed abs re aliena perdoctum contulit suum in librum de *arcta V. inter ac N.T. necessitudine*. Suturas patefacere, quibus duo panini conjuncti sunt, siquidem tale quid vocari mereatur arctam inter has res quae exsistat indigitare necessitudinem, HARTMANNI prorsus opus id praestitit. Ea falsa videtur opinio qua opinati sunt, JESUM ejusque discipulos, quippe ortos ex mediis Judaeis, non tantum horum necessario usos esse sermone et formulis

הַמְרָדֵשׁ הוּא הַקִּיר אֲלֹא מַעֲשָׂה
vertit DOEPKIU: „Ein allegorischer Midrasch ist nicht die Hauptache, sondern die That.“ Siquidem significet Interpretationem allegoricam, quid sibi volunt ista „allegorischer Midrasch?“ Sed hoc loco מְרָדֵשׁ (vid. HARTM. op. I. p. 535) significat universe doctrinam eamque oppositam מְשֻׁבֶּה = operi, sicut nostrates dieunt: geen leer, maar leven. Pag. 61, 157 vocula כָּנָר (jam) vertitur per „vielleicht.“ Pag. 183 בְּשָׁנִים חִיּוֹ vertitur per „sub cluibus!“

1) A. TH. HARTMANN, die enge Verbind. des A. Testam. mit dem Neuen, Hamb. 1831. Ditissimi operis multifarium communicare argumentum non possum. Sufficiant (duplici sensu) verba FLECKII op. I. pag. 298 hoc de libro: „Hauptschrift (mit sehr reichhaltigen, von seltener Belesenheit und grosser Literaturkenntniß zeugenden Collectaneen) ist A. TH. H. rlqq. — Fundgrube für Viele.“ Vide HARTMANNI de DOEPKIO judicium in op. I. pag. 54 in Nota.

vitae communibus, sed eorum quoque V. F. interpretandi methodum, i. e. Dei mundique notiones secutos esse. Num SCHLEIERMACHERUS ex mediis exsurgens Rationalistis ideo fuit Rationalista? Si quidem ea vera essent, quae priores voluerunt, per totum temporum decursum nullum novum potuit oriri systema, nulla a prioribus toto coelo distans doctrina! Quid JESUS ejusque discipuli cogitarint de Saeris Scriptis prius evincendum est, quam ad secundam transscatur quaestione: *Quomodo illorum cum aequalium cohaereat doctrina?* Prior illa nondum facta erat quaestio. Neque in operibus exegeticis, nostro editis seculo; neque in variis libris de doctrina JESU conscriptis, ne in ipsis quidem quae de consulto nostra de re institutae sunt disquisitiones. Legantur KUINOELII et PAULI Heidelbergensis, evolvantur RÜCKERTI quin MEYERI egregii commentarii¹⁾; quoad efficaciam, quam theologia Judaica habuerit in Christianismum, quoad primorum Christianorum S. S. interpretandi methodum Judaicam, fere omnes suam habent fixam opinionem, sed eam semper a Majoribus acceptam, non suis ipsorum inquisitionibus effectam. Parum emolumenti nostram ad quaestionem praebent opera, per se egregia et doctissima, BIALLOBLOTSKYI²⁾, BAUMGARTENI³⁾ et